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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem podpory a pomoci pozůstalým

v nemocnici, konkrétně se věnuje pozůstalým po pacientech, jejichž smrt byla

očekávána. Vysvětluje, jak funguje proces truchlení a jaké jsou jeho fáze. Dále

popisuje principy svépomoci, laické a profesionální pomoci pozůstalým

a zdůrazňuje funkci pohřbu v procesu vyrovnávání se se ztrátou blízké osoby.

Na dané téma hledí i z pozice nemocnice a popisuje postup práce s mrtvým

tělem, kde vysvětluje, jak probíhá ohledání těla s cílem konstatování smrti a

jeho pozdější zaopatření. Zdůrazňuje zde právní zakotvení a ustálené postupy.

Jelikož v nemocnici probíhá i primární kontakt s pozůstalými, je v práci

popsáno, jak je příbuzným sdělena skutečnost úmrtí pacienta a jakým

způsobem probíhá rozhovor s lékařem po pacientově smrti. Nakonec se práce

věnuje výzkumu, který proběhl v Ústřední vojenské nemocnici v Praze a jehož

smyslem bylo zjišťování, jaké služby jsou pozůstalým poskytovány a jak

nemocniční personál chápe svou roli v pomoci pozůstalým.

Klíčová slova

Pozůstalí, proces truchlení, nemocnice, péče o pozůstalé, úmrtí v nemocnici

Summary
The topic of this Bachelor thesis is the bereavement care in hospitals, with focus

on the situations that arise when a patient is expected to die.

Firstly, the thesis explains the process of grieving and its phases. Then it looks at

principles of self-help and support from non-professional and professional care

services. Emphasizing the valuable function of a funeral in the process of dealing

with loss of a close person.

Secondly, the role of the hospital is explained, including the procedure of

treatment of the dead body and the corresponding laws and settled practices.

The thesis explains how the patient's death is communicated to the bereaved ones
whilst still in hospital.

Finally, a survey research was conducted in the Ústřední Vojenská Nemocnice

hospital in Prague, with the goal of finding out the services offered to bereaved

people. Also the survey investigated the way in which the hospital’s staff

understand their role in bereavement care.

Keywords

Bereaved people, process of grieving, hospital, bereavement care, death in a

hospital
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Úvod

Tématem mé práce je pomoc a podpora pozůstalých v nemocnici. Domnívám

se, že se jedná o téma, které je osobní a blízké mnoha lidem. Každý z nás se

během svého života setkává se smrtí svých blízkých, s kterou se musí nějakým

způsobem vypořádat. Smrt člověka je přirozený jev, který patří do našich

životů, myslím si ale, že naše současná společnost se tématu smrti a umírání

vyhýbá, a snaží se ji odsunout mimo dosah svého běžného žití.

Pravděpodobným důsledkem takového přístupu je fakt, že většina úmrtí se

v současnosti odehrává v nemocničním prostředí, které je vyčleněno z našeho

běžného života, a nedotýká se nás tedy tak intenzivně. Umírá-li většina lidí

v nemocnicích, je zřejmé, že i pozůstalí přicházejí do kontaktu s nemocnicí a

jejím personálem. Zde se nabízí otázka, jak tento kontakt vypadá. Důležité je si

uvědomit, že se zde setkává osoba pozůstalého s institucí, která je ale

zastoupena osobou konkrétního pracovníka. Každá z těchto osob má v tomto

vztahu jiné nastavení a jiná očekávání. Pro pozůstalého je situace, kdy se

setkává s nemocnicí, tedy při úmrtí svého blízkého, velmi náročná, potřebuje

vstřebat svou ztrátu a prožít si období truchlení. Člověk, kterého právě ztratil,

byl pro něj důležitý a neumí si ještě představit svůj život bez jeho přítomnosti.

Naproti tomu stojí zdravotníci, jejichž úkol ve vztahu k pacientovi skončil,

pacient zemřel, nemohou ho tedy již léčit a mají se už jen postarat o jeho tělo.

Pozůstalí prožívají jednu z krizových situací svého života, zatímco zdravotníci

uzavřeli jeden případ a přecházejí k dalšímu. Domnívám se, že tato byť

logická, ale přesto poměrně zásadní ambivalence mezi situací pozůstalých a

zdravotníků může, pokud s ní není vhodně pracováno, působit problémy v tom,

jak se pozůstalí vyrovnávají se svou ztrátou. Myslím si, že nemocnice by si

měla být vědoma toho, že smrt blízkého člověka je pro pozůstalé velmi tíživou

situací a vycházet z toho při svém postupu týkajícím se úmrtí pacienta.

Z tohoto důvodu jsem si jako cíl své bakalářské práce stanovila úkol zjistit,
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jaký je postup nemocnice v případě úmrtí dospělého pacienta, u něhož byla

smrt očekávána, a popsat, jak tento postup vstupuje do procesu truchlení a

pomoci pozůstalým. Pacienti, jejichž smrt byla očekávána, patří též mezi

nejčastější případy. Domnívám se zároveň, že sociální pracovníci mohou v péči

o pozůstalé hrát poměrně výraznou roli.

Pro lepší uchopení svého cíle jsem si stanovila tři podcíle. Prvním z nich je

popsání teorie spojené s truchlením a pomocí pozůstalým, druhým je zjistit, jak

nemocnice postupuje v případě úmrtí pacienta, jehož smrt byla očekávána,

a třetím je zjistit, jak nemocnice pracuje s pozůstalými.

Teorii spojené s truchlením se tedy budu věnovat v první části své práce. Pro

správné pochopení toho, jak nemocnice pracuje s pozůstalými, je nutné vědět,

co pozůstalí aktuálně prožívají a co je pro ně důležité. Pro lepší orientaci

v tématu nejprve popíši, jak lze přistupovat ke smrti, a vysvětlím proces

truchlení. Poté popíši typy možné pomoci pozůstalým v závislosti na tom, jaké

jsou jejich potřeby. V druhé části práce se budu věnovat svému druhému

podcíli, tedy zjištění jak nemocnice postupuje v případě úmrtí pacienta, jehož

smrt byla očekávána. Popíši, jaké jsou ošetřovatelské postupy vztahující se

k tělu zemřelého a jakým způsobem jsou do těchto postupů zapojeni lékaři a

zdravotní sestry. Následně prozkoumám, co je obsahem komunikace mezi

pozůstalými a zdravotníky. Zde se budu částečně věnovat svému poslednímu

podcíli, tedy zjištění, toho, jak nemocnice podle výše popsaného postupu

pracuje s pozůstalými. Ten ale ještě více rozvinu v poslední části práce, kde se

budu zabývat svým praktickým výzkumem v Ústřední vojenské nemocnici

v Praze a popíši svá zjištění.
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1 Smrt a její pojetí

Ve své práci se zabývám truchlením a tím, jak nemocnice přistupuje

k pozůstalým. Pozůstalým se člověk stane ve chvíli, kdy zemře osoba, která je

mu blízká. Průběh truchlení pozůstalého může být do značné míry ovlivněn

okolnosti smrti. Smrt je tedy pro účely mé práce klíčová, proto na začátku

definuji, co přesně tento pojem znamená, a popíši, z jakých pohledů se na smrt

můžeme dívat.

Slovník sociální práce definuje smrt z medicínského hlediska, jedná se o stav,

kdy u jedince dojde k nezvratným změnám v mozku, které vedou k selhání

center řídících dýchání a krevní oběh.1 Špatenková toto doplňuje tvrzením, že

medicínská definice je klíčová, neboť v naší společnosti a historicko-kulturním

kontextu je lékař jedinou osobou, která je kompetentní konstatovat smrt.2 Také

ale připomíná, že definice smrti se mohou lišit podle toho, který obor se snaží

smrt popsat. Upozorňuje na to, že budeme-li se dívat na definici smrti skrze

biologii, filozofii, sociologii, psychologii, nebo teologii, tak v těchto pojetích

uvidíme rozličné akcenty. Psychologie se zabývá smrtí jako zakončením života

ve smyslu ukončení životních stadií, teologie naproti tomu zdůrazňuje konec

života na zemi a jeho pokračování v jiné podobě. Sociologie nahlíží na smrt

jako na konec životního cyklu s důrazem na její přirozenost, normálnost a

cykličnost.3 Pro účely své práce budu vycházet z medicínské definice smrti,

přesto je dobré si uvědomit, jak ke smrti přistupují další obory. Mohou nám

pomoci při pochopení procesu truchlení pozůstalých, protože pozůstalí se musí

otázkou smrti zabývat, snaží se ji pochopit a k tomu jim pouhá medicínská

definice nemusí stačit.

1 Matoušek, Oldřich. Slovník sociální práce, 2. vyd. Praha: Portál, 2008, 272 s., ISBN 978-80-

7367-368-0, str. 192

[…]


pozůstalými?

a) Velmi silnou

b) Silnou

c) Někdy silnou, někdy mírnou

d) Mírnou

e) Spíš žádnou

3. Jak byste ohodnotil/a svou schopnost komunikovat s pozůstalými?

a) Domnívám se, že to zvládám perfektně

b) Domnívám se, že to zvládám dostatečně

c) Ze zpětné vazby soudím, že to zvládám dostatečně

d) Mám pocit, že bych se v této oblasti mohl/a zlepšit

e) Někdy mě to zmáhá

f) Někdy mám pocit, že se tomu podvědomě vyhýbám

4. Zažíváte při komunikaci s pozůstalými chvíle nebo situace, kdy si nejste

jistý/á, jak se zachovat?

a) Nikdy

b) Občas

c) Často

d) Vždycky

5. Pokud ano, kde hledáte jejich příčinu?

a) Situace smrti a komunikace s pozůstalými je mi nepříjemná

b) Nevím, jak mám s pozůstalými komunikovat

c) Pozůstalý reaguje jinak, než jak očekávám
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d) Nerozumím tomu, jak se v chování pozůstalých projevuje

proces truchlení

e) Jiné:

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

6. Co by Vám pomohlo v tom, abyste věděl/a, jak s takovými situacemi

pracovat, jak se zachovat?

a) Odborné proškolení v oblasti komunikace s pozůstalými

b) Odborné proškolení o průběhu procesu a projevech truchlení

c) Osobní studium tohoto tématu

d) Spolupráce s odborníky z jiných profesí (sociální pracovník,

duchovní, psycholog, psychiatr)

e) Metodika pro postup komunikace s pozůstalými

f) Jiné:

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

7. Víte, jak probíhá proces truchlení a co je pro truchlící důležité?

a) Vím přesně, jak tento proces probíhá

b) Mám přibližnou představu, o co se jedná

c) Termín znám, ale nejsem si jistý jeho obsahem

d) Nikdy jsem se s tímto termínem nesetkal

8. Domníváte se, že by v rámci nemocnice mohla/měla být pozůstalým

poskytována pomoc/podpora (psychické doprovázení, informování,

69

pomoc při zařizování pohřbu apod.)? (pokud ne, vynechte prosím

otázky 9 a 10)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

9. Pokud ano, jaká?

a) Psychická podpora blízkých osob umírajících pacientů a po

jejich smrti ze strany personálu nemocnice

b) Informování o poradnách pro pozůstalé

c) Informování o občanských sdruženích zabývajících se podporou

pozůstalých

d) Poskytování informací o postupu zařizování pohřbu

e) Informování o možnosti posledního rozloučení pozůstalých se

zemřelým v kapli nebo na patologickém oddělení

f) Informování o finanční podpoře od státu

g) Informování o praktických dopadech úmrtí blízké osoby

(vyřizování dědictví, ukončení smlouvy s telefonním

operátorem apod.)

h) Vedení záznamových archů o nemedicínských okolnostech

smrti pacienta

i) Pořádání vzpomínkových rituálů

j) Následná péče o pozůstalé (zjišťování psychického stavu

pozůstalých s odstupem času, provázení pozůstalých truchlením

apod.)

k) Zajištění odborné pomoci pozůstalým (psychologické, sociální,

duchovní apod.)

l) Poradna pro pozůstalé jako součást nemocnice
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m) Jiná:

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

10. Kým by měla být tato pomoc poskytována?

a) Lékaři na oddělení

b) Sestrami na oddělení

c) Sociálním pracovníkem

d) Nemocničním kaplanem

e) Psychologem

f) Pracovníkem vyškoleným pro práci s pozůstalými

g) Týmem pracovníků zabývajícím se podporou pozůstalých

h) Nikým – pomocí informačních letáků

i) Skrze internetové stránky nemocnice

j) Jiné:

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

13. Domníváte se, že by v komunikaci s pozůstalými či při případném

poskytnutí další podpory mohl/měl hrát roli sociální pracovník?

a) Ano, mohl by informovat pozůstalé o poradnách pro pozůstalé

b) Ano, mohl by informovat pozůstalé o občanských sdruženích

zabývajících se podporou pozůstalých

c) Ano, mohl by poskytovat pozůstalým informace o postupu

zařizování pohřbu

d) Ano, mohl by informovat pozůstalé o finanční podpoře od státu
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e) Ano, mohl by informovat pozůstalé informovat o praktických

dopadech úmrtí blízké osoby (vyřizování dědictví, ukončení

smlouvy s telefonním operátorem apod.)

f) Ano, mohl by zajišťovat následnou péči o pozůstalé

g) Ano, mohl by pozůstalým předávat pozůstalost pacienta

h) Ano, mohl by být součástí poradny pro pozůstalé nebo týmu

zabývajícího se podporou pozůstalých

i) Ano, mohl by zajišťovat psychickou podporu blízkých osob

umírajících pacientů a po jejich smrti

j) Ano, mohl by pořádat vzpomínkové rituály

k) Ano, mohl by zajišťovat následnou péči o pozůstalé (zjišťování

psychického stavu pozůstalých s odstupem času, provázení

pozůstalých truchlením apod.)

l) Ano, mohl by zajišťovat odbornou pomoc pozůstalým

(psychologickou, sociální, duchovní apod.)

m) Ne, protože:

_______________________________________________________

_______________________________________________________

_______________________________________________________

n) Jiné:

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

14. Je něco, co byste ještě chtěl/a k tématu sdělit?

_________________________________________________________

_________________________________________________________
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 _________________________________________________________

_________________________________________________________