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Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, které není v oblasti sociální práce

pojednáváno často. Je spojeno s praxí na pomezí zdravotní, sociální práce a dalších

pomáhajících činností, např. pastorace. Ukazuje se, že práce s pozůstalými lidí, kteří zemřeli

v nemocnici, je oblastí, kde sociální práce ve zdravotním zařízení má svoje nezastupitelné

místo a celkově přispívá k humanizaci zařízení. Cílem předkládané bakalářské práce je

zkoumat, jak vypadá kontakt nemocničního personálu s pozůstalými, resp. jak jsou nastaveny

procesy ve zdravotnickém zařízení a jak nemocnice s pozůstalými reálně pracuje. Autorka si

téma zvolila na základě svého zájmu téma a vlastní praxi v Ústřední vojenské nemocnici.

Autorka práci rozdělila do sedmi základních kapitol. Kapitoly 1-5 jsou teoretické, 6. kapitola

představuje použité výzkumné metody, kapitola 7 je jádrem empirického šetření a prezentuje

výsledky výzkumu v ÚVN. Práce je zakončena závěrem, seznamem použité literatury a 2

přílohami.

V teoretické části autorka objasňuje cíle práce, vymezuje kategorie spojené s klíčovými

pojmy bakalářské práce: smrtí, truchlením, pomoci pozůstalým, právní náležitosti práce

s mrtvým v nemocnici, práce s pozůstalými. Sleduje zajímavé a citlivé otázky interakcí mezi

zdravotním personálem a pozůstalými, snahu zachovávat stanovené právní postupy v emočně

vypjaté atmosféře.

Empirická část představuje výzkum autorky: tento je založen na polostrukturovaných

rozhovorech se zaměstnanci nemocnice, kteří přicházejí do nejčastějšího kontaktu

s umírajícími lidmi a jejich rodinami. Autorka bakalářské práce též použila dotazníkové

šetření ve vybraných odděleních ÚVN, kterého se zúčastnili sestry a lékaři (N=28). Kapitoly

zahrnují popis použitých metod výzkumu, hlavní a vedlejší výzkumné otázky, charakteristiku

výzkumného souboru. Vlastní výzkumná zjištění jsou prezentována ve formě textového

shrnutí.

Práce má celkově dobrou úroveň, ukazuje na zaujetí autorky i na velice dobré zvládnutí

citlivého tématu. Práce je logicky členěna, vymezení a vysvětlení pojmů je provedeno pečlivě.

Autorka prokázala schopnost přemýšlet o tématu v kontextu moderní sociální práce. Jako

oporu si stanovila vhodnou literaturu a jiné zdroje. Jazyková úroveň práce a styl psaní jsou

kultivované, práce splňuje požadavky akademické argumentace. Dále oceňuji zakotvenost

v autentickém prostředí a komunikaci autorky s aktéry zkoumaného terénu.

Výhrady směřují hlavně k poněkud uspěchané kapitole 7 – výsledkům z výzkumu. Prakticky

není provedeno důkladnější shrnutí odpovědí z dotazníkového šetření, ačkoli dotazník je

velice zajímavý, dobře připraven a důkladnější práce s výstupy by zajisté přinesla ještě hlubší

poznatky. Autorka také nevyužila řadu prezentačních možností, např. citace, grafické

znázornění aj.

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji stupeň B-C podle výsledků obhajoby.

Otázka o obhajobě:

Vraťte se znovu k Vašim dotazníkům a pokuste se prezentovat, v čem se liší odpověď na

otázku č. 15 (z dotazníku pro lékaře) a otázky č. 13 (z dotazníku pro sestry). Proveďte

kvantifikaci.
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